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O‘ZBEKISTONDA PAXTACHILIK 
MAJMUASINING IQTISODIY 

SAMARADORLIGINI OSHIRISH

Xoliqov Tolibjon Luptullayevich
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti «Boshqa tarmoqlarda 

bugalteriya xisobi va audit» kafedrasi assistenti

Annotatsiya: Paxtachilik kompleksidagi korxonalarning tarmoq ichidagi tarqoqligi paxta xomashyosini ishlab chiqarishni 
jadal rivojlantirish, uni chuqur qayta ishlash va paxta kompleksi samaradorligini oshirish uchun mavjud imkoniyatlardan 
oqilona foydalanish imkonini bermayapti. Ayni paytda respublikada ishlab chiqarilayotgan paxta tolasining atigi o‘ndan bir 
qismi qayta ishlansa, qolgan qismi respublika tashqarisiga eksport qilinmoqda.

Kalit so‘zlar: paxta xomashyosini ishlab chiqarish, qayta ishlash va tayyor mahsulot ishlab chiqarish, paxta-to‘qimachilik 
klasteri.

Abstract: The intra-industry disunity of enterprises in the cotton complex does not allow rational use of existing oppor-
tunities	for	the	dynamic	development	of	raw	cotton	production,	its	deep	processing	and	increasing	the	efficiency	of	the	
cotton	complex.	Currently,	only	a	tenth	of	the	cotton	fiber	produced	in	the	republic	is	processed,	and	the	rest	is	exported	
outside the country.

Key words:	raw	cotton	production,	processing	and	production	of	finished	products,	cotton-textile	cluster.

Аннотация:	 Внутриотраслевая	 разобщенность	 предприятий	 хлопкового	 комплекса	 не	 позволяет	 рационально	
использовать	имеющиеся	возможности	по	динамичному	развитию	производства	хлопка-сырца,	его	глубокой	пере-
работке	и	повышению	эффективности	хлопкового	комплекса.	В	настоящее	время	в	республике	перерабатывается	
только	десятая	часть	производимого	хлопка-волокна,	а	остальная	часть	вывозится	за	пределы	страны.

Ключевые	 слова:	 производство	 хлопка-сырца,	 переработка	 и	 производство	 готовой	 продукции,	 хлопково-тек-
стильный	кластер.

K I R I S H
Paxtachilik uchun dehqon xo‘jaliklarining paxta-to‘qimachilik bozorining boshqa ishtirokchilari bilan inte-

gratsiyalashuvi va kooperatsiyasining past darajasi kabi hal etilmagan muammo xarakterlanadi, bu esa paxta 
kompleksining samarali faoliyat ko‘rsatishida yangicha yondashuvlardan foydalanish zaruriyatini keltirib chiqa-
radi. Bu, xususan, uning xomashyo bazasining barqaror rivojlanishini ta’minlash, paxtani chuqur qayta ishlash, 
paxta mahsulotlarini ishlab chiqaruvchi, qayta ishlash va bozorga chiqarish korxonalarining o‘zaro hamkorligini 
takomillashtirish, ularning raqobatbardoshligini oshirish, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash va tartibga solish-
ning samarali chora-tadbirlarini amalga oshirish muammolariga taalluqlidir.

Arzon xomashyo, ishchi kuchi va jahon va mintaqaviy bozorlarning tegishli mahsulotlarga (ip-kalava, paxta 
matolari) talabi ortib borayotgani uchun qulay iqtisodiy shart-sharoitlar mavjudligiga qaramay, tarmoqning 
iqtisodiy mexanizmi barqaror yakuniy natijalarga erishishga qaratilmagan. Sohada kooperatsiya va integrat-
siya jarayonlarining rivojlanishi, bu esa davlat budjetining sezilarli darajada yo‘qotilishiga va paxta yetishtiru-
vchilarning yo‘qotishlariga, umuman olganda, paxtachilik kompleksining past samaradorligi va raqobatbardosh-
ligiga olib keladi.
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Shu munosabat bilan kooperatsiya, integratsiya va klasterlashtirish, samarali boshqaruv mexanizmlarini 
ishlab chiqishga asoslangan paxtachilik kompleksini rivojlantirish va samaradorligini oshirishning prinsipial 
yangi strategik yo‘nalishlari zarur. Paxta kompleksi mahsulotlarini ishlab chiqarish, chuqur qayta ishlash va 
sotish jarayonida tashkiliy-iqtisodiy munosabatlarni takomillashtirish.

Paxtachilik majmuasining iqtisodiy samaradorligini oshirish muammosi murakkab va serqirra bo‘lib, bu 
uning xomashyo bazasini jadal rivojlantirishning tashkiliy-iqtisodiy masalalarini har tomonlama o‘rganish, iqti-
sodiy asoslari va paxta majmuasi tarmoqlararo hamkorlik mexanizmlarini takomillashtirishni taqozo etadi. Tad-
qiqot mavzusini tanlash, uning dolzarbligi va milliy iqtisodiy ahamiyatini belgilovchi davlat tomonidan tartibga 
solish va qo’llab-quvvatlash chora-tadbirlarini amalga oshirish.

Ko’rib chiqilayotgan muammo bo’yicha ko’plab nashrlarga qaramay, bozor sharoitida uning ko’plab jihatlari 
qizg’in munozaralar mavzusi bo’lib qolmoqda va yanada rivojlantirishni talab qiladi. Aksariyat ilmiy ishlar agro-
sanoat kompleksining ayrim turdosh tarmoqlari va xo‘jalik yurituvchi subyektlarining samaradorligini oshirish 
muammolarini o‘rganish bilan cheklanadi; institutsional o‘zgarishlarning qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab 
chiqarish, qayta ishlash va sotishning samarali tizimini shakllantirishga ta’siri masalalari, yakuniy mahsulotni 
ishlab chiqarishning yagona tashkiliy, iqtisodiy va texnologik jarayoni sifatida yomon hal qilingan. Qishloq 
xo‘jaligi tarmog‘i va uning eng muhim tarmoqlari samaradorligi va raqobatbardoshligini oshirish maqsadida 
qishloq tovar ishlab chiqaruvchilarini qayta ishlash va xizmat ko‘rsatish korxonalari bilan integratsiyalash mex-
anizmlarini, agrosanoat kompleksini davlat tomonidan tartibga solishning samarali chora-tadbirlarini amalga 
oshirishni yanada chuqurroq o‘rganish zarur.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mahalliy	 va	 xorijiy	 mualliflarning	 ishlari,	 ilmiy	 muassasalar	 va	 universitetlarning	 agrosanoat	 kompleksi	

samaradorligini oshirish, agrosanoat ishlab chiqarishini kooperatsiyalash va integratsiyalashuvi, bozor muno-
sabatlarini	 rivojlantirish	masalalar,	koʻp	 tuzilmali	 iqtisodiyotni	shakllantirish,	 turli	mulkchilik	va	xoʻjalik	yuritish	
shaklidagi	korxonalar,	dehqon	(fermer)	xoʻjaliklari	ishini	tashkil	etishi	boʻyicha	ilmiy	ishlanmalari	natijalari	boʻldi.

A S O S I Y  Q I S M
Ishda shakllantirilgan ilmiy tamoyillar va tavsiyalar mahsulot ishlab chiqarish, qayta ishlash va sotish 

tizimidagi korxonalar faoliyati samaradorligini oshirish muammolarini yuqori ilmiy va amaliy darajada hal qilish 
imkonini beradi. Paxta xomashyosini ishlab chiqarishdan tayyor mahsulotgacha bo‘lgan yagona texnologik 
tsikl bilan bog‘langan paxta kompleksi korxonalari o‘rtasida o‘zaro manfaatli iqtisodiy aloqalarni rivojlantirish 
va integratsiya jarayonlarini faollashtirish. Uning amaliy ahamiyati paxtachilikda integratsiya jarayonlarining 
rivojlanishini uslubiy jihatdan asoslash, tarmoqni rivojlantirish va boshqarish amaliyotida bevosita foydalanish 
uchun mo‘ljallangan modellar, tavsiyalar ishlab chiqishdadir. O‘rganish natijalaridan kelib chiqadigan tavsi-
yalardan paxta kompleksi faoliyati samaradorligi va raqobatbardoshligini oshirish bo‘yicha davlat dasturlarini 
ishlab chiqish va amalga oshirishda foydalanish mumkin.

T A D Q I Q O T  N A T I J A L A R I  V A  T A H L I L I
Paxta-to‘qimachilik klasteri tizimini rivojlantirish tufayli to‘qimachilik, mahalliy kiyim-kechak va trikotaj mah-

sulotlari bugungi kunda keng e’tirof etilib, dunyoning 70 dan ortiq xorijiy mamlakatlariga yetkazib berilmoqda, 
2022-yilda sohada yillik eksport hajmi 2018-yilga nisbatan qariyb uch baravar oshdi import ko’rsatkichlaridan 
sezilarli darajada oshib ketdi. 

2021-2022-yillarda to‘qimachilik mahsulotlari eksporti ulushi. sezilarli darajada oshdi, import ulushi, 
aksincha, pasayish tendentsiyasi kuzatildi, bu respublika to’qimachilik sanoati eksportga yo’naltirilgan degan 
xulosaga kelish imkonini beradi.

Klaster tizimlarini joriy etish davrida paxta-to‘qimachilik klasterlari tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulot 
hajmi qariyb 40 barobar oshib, 2022-yil oxiriga kelib yiliga qariyb 5 million tonnaga yetdi. Ishlab chiqarish 
hajmining qiymat ko‘rsatkichlari ham sezilarli o‘sish tendentsiyasiga ega bo‘ldi – 2022-yil. 2018-yilga nisbatan 
qariyb o‘ttiz barobar o‘sish kuzatilib, o‘rganish davri yakuniga ko‘ra 25 milliard so‘mdan oshdi.

Paxta-to‘qimachilik klasteri tizimlarining joriy etilishi ish o‘rinlari va ish haqi miqdorini sezilarli darajada 
oshirish imkonini berdi, bu esa, birinchi navbatda, respublikaning chekka go‘shalarida istiqomat qiluvchi aholi 
bandligi va daromadlarining oshishiga xizmat qildi. 2022-yilda 2018-yilga nisbatan ish o‘rinlari soni 7,5 baro-
bardan ortiq o‘sib, 63 mingtadan oshdi, shu davrda ish haqi fondi qariyb 3,5 barobarga oshib, 2022-yil yakuniga 
ko‘ra 1,5 trillion so‘mni tashkil etdi.
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Paxta-to‘qimachilik klasterlari ishchilarining o‘rtacha ish haqi sezilarli darajada oshdi va 2022-yilda salkam 
2,4 million so‘mni tashkil etdi.

Biz O‘zbekiston Respublikasi paxta-to‘qimachilik klasterlarini hududlararo mahalliylashtirishni tahlil qil-
amiz,	buning	uchun	paxta-to‘qimachilik	klasterlarining	mahalliylashtirish	koeffitsientini	(Mk)	hisoblab	chiqamiz,	
bu	mintaqaning	rivojlanish	darajasini	va	klasterlashtirishning	mintaqaviy	iqtisodiyoti	ahamiyatini	tavsiflaydi.	U	
hududiy ishlab chiqarish tuzilmasida paxta-to‘qimachilik klasterlari ishlab chiqarish ulushining respublikadagi 
paxta-to‘qimachilik klasterlari ulushiga nisbati sifatida hisoblanadi:

Mk = (Min h / Min i/ch): (Mam h / Mam i/ch)

bu yerda Min h - mintaqadagi paxta-to’qimachilik klasterlari ishlab chiqarish hajmi;
Min i/ch - mintaqadagi barcha sanoat ishlab chiqarishi;
Mam h - mamlakatdagi paxta-to’qimachilik klasterlari ishlab chiqarish hajmi;
Mam i/ch - mamlakatning barcha sanoat ishlab chiqarishi1.

X U L O S A
Qishloq	xoʻjaligi	ishlab	chiqarishining	mayda-dehqon	strukturasi	ustunlik	qilgan	sharoitda	kooperatsiya	va	

agrosanoat	integratsiyasining	rivojlanishi	sanoat	va	moliyaviy	kapitalni	jalb	qilish,	oʻrta	va	yirik	ishlab	chiqarishni	
shakllantirish jarayonlarini faollashtirmoqda. Agrosanoat ishlab chiqarishida kooperatsiya va integratsiya jaray-
onlarini rivojlantirish quyidagi asosiy vazifalarni hal qilishga yordam beradi: 

● qishloq xo’jaligi mahsulotlarini ishlab chiqarish, tashish, saqlash, qayta ishlash va sotish jarayonida 
tashkiliy-iqtisodiy munosabatlarni takomillashtirish;

● ishlab chiqarishni intensivlashtirish va sanoatlashtirish, ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarning raqobat-
bardoshligini oshirish;

● yaxlit tuzilmalar ishtirokchilari uchun samarali ishlab chiqarish, iqtisodiy va ijtimoiy sharoitlar yaratish;

● samarali boshqaruv tizimini ta’minlash;

● mehnat unumdorligini oshirish va shu asosda qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishi samaradorligini oshirish.

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqarish, qayta ishlash va sotishni samarali tashkil etish mua-
mmosini hal etish ishlab chiqarishni tashkil etishda klasterli yondashuv asosida agrosanoat majmuasi tarmo-
qlarini integratsiyalashuvini rivojlantirishni taqozo etadi. Klaster - bu yagona qiymat zanjiri doirasida bir-biri bilan 
o’zaro aloqada bo’lgan korxonalar tarmog’idir. Ishlab chiqarishni tashkil etishda klaster usulidan foydalanish 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqarish, qayta ishlash va sotish jarayonining iqtisodiy, texnologik va 
tashkiliy birligini, yakuniy daromadni tarmoqlararo qayta taqsimlanishini ta’minlashga yordam beradi. Agrosa-
noat klasterini yaratish unga a’zo korxonalarning moliyaviy-iqtisodiy barqarorligini oshirishga yordam beradi 
va eng muhimi, O‘zbekiston sharoitida ayniqsa muhim. Bu investitsiya resurslarini safarbar etish va ularni 
klasterning eng zaif bo‘g‘ini bo‘lgan qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishini texnik qayta jihozlash va modernizatsiya 
qilishni rivojlantirishga yo‘naltirish imkonini beradi.

2022-2026-yillarda Yangi O‘zbekistonni rivojlantirish strategiyasida “tarkibiy o‘zgarishlarni chuqurlashtirish, 
milliy	 iqtisodiyotning	yetakchi	tarmoqlarini	modernizatsiya	va	diversifikatsiya	qilish	orqali	raqobatbardoshlikni	
oshirish” eng muhim vazifalar sifatida belgilangan. Mazkur vazifalarning samarali amalga oshirilishini ta’min-
lash to‘qimachilik korxonalari faoliyatini gorizontal va vertikal integratsiyalashuvi asosida shakllantiriladigan 
klasterlarni boshqarish tizimini tashkil etish va takomillashtirishni nazarda tutadi. Belgilangan vazifalarning 
muvaffaqiyatli	 amalga	 oshirilishi	 to‘qimachilik	 sanoati	 korxonalarida	 boshqaruv	 jarayonlarini	modernizatsiya	
qilish, boshqaruv mexanizmlari va modellarini takomillashtirishga qaratilgan chora-tadbirlarni ishlab chiqish 
orqali to’qimachilik sanoati korxonalarining mahsulot hajmi va sifatini, korxonalarning raqobatbardoshligini va 
eksport salohiyatini oshirishni taqozo etmoqda.

Amaliyot shuni ko’rsatdiki, tayyor mahsulotlarni ishlab chiqarish va sotish, xom ashyodan farqli o’laroq, 
milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini sezilarli darajada oshiradi, bu birinchi navbatda qo’shilgan qiymat-
ning o’sishi, ishchilar sonining ko’payishi va ishlab chiqaruvchilar sonining ko’payishi hisobiga yuzaga keladi. 
Shu munosabat bilan iqtisodiyotga klasterlar prizmasi orqali qarash kerak, chunki ular tarmoqlar, hududlar va 
umuman iqtisodiyotning raqobatdosh ustunliklarini mustahkamlash imkonini beradi.

1 Beloglazova S.A. Klasterlash kontekstida Janubiy federal okrug mintaqalarining iqtisodiy ixtisoslashuvini aniqlash: metodologiyani 
ishlab	 chiqish	 va	 joriy	 natijalar	 //	 Economics:	Yesterday,	Today	 and	Tomorrow.	 2018,	Vol.	 8,	 Is.	 11A.	 http://publishing-vak.ru/file/
archive-economy-2018-11/17-beloglazova.pdf	С.	148-157.
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